
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 49 del 30/11/2016 
 
Oggetto: Modifiche ed integrazioni delibera di Consiglio Comunale n.34/2016 avente ad oggetto "riconoscimento 

debito fuori bilancio".- 
                 
L’anno   duemilasedici il giorno trenta del mese di novembre alle ore 17,30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pellegrini Cinzia - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pellegrini Cinzia Sindaco s  

Pinzi Roberto Vicesindaco s  

Santoni Franco Assessore s  

Pifferi Alessandro consigliere s  

Gobbi Deborah consigliere s  

Lombardelli Adio consigliere s  

Rossi Valerio consigliere  s 

Masini Giordano consigliere s  

Battistoni Francesco consigliere s  

Donatelli Irene consigliere s  

Barbini Anna Maria consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 10            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



 A questo punto entra in aula il Consigliere Masini ed il numero dei presenti sale a dieci.- 

 

 

 Il Sindaco Presidente illustra la proposta ed aggiorna l’assemblea sugli ultimi sviluppi della 

vicenda. 

 Riferisce che nella stessa mattina di oggi, giorno fissato per la seduta del Consiglio Comunale, il 

Siit Spa ha comunicato via Pec l’impossibilità di aderire alle condizioni transattive proposte dal Comune 

e quindi del proseguimento della vicenda per vie legali.  

 Il Sindaco riferisce anche della volontà dell’Amministrazione di pagare comunque il debito nei 

limiti delle effettive possibilità cominciando con il versamento della quota di € 11.000,00 relativa 

all’anno 2016.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Vista e richiamata la propria precedente deliberazione n. 34 del 31.07.2016 con la quale si 

riconosceva, ai sensi dell’art 194, comma 1 lett.a) del Testo Unico Enti Locali D.Lgs 267/00 la 

legittimità del debito fuori bilancio nell’importo di € 65.990,13 derivante dall’atto di transazione 

sottoscritto tra il Comune di Proceno ed il SIIT s.p.a. in data 29.07.2016 in sostituzione della sentenza di 

condanna n. 1161/2013 Rep.1754 a carico del Comune di Proceno relativamente alla fornitura di acqua 

potabile da parte del SIIT. S.p.a. dal 2006 in avanti; 

 Visto in particolare il punto 3 della suddetta deliberazione laddove veniva deciso di finanziare la 

spesa mediante contrazione di mutuo con imputazione della stessa al capitolo 10180802 denominato 

“pagamento decreto ingiuntivo SIIT s.p.a.”;  

 Vista la nota del 10.11.2016 con la quale la Cassa DDPP comunica l’inaccoglibilità della 

domanda di prestito avanzata dal Comune di Proceno in data 05.08.2016 essendo detta spesa corrente 

maturata in modo certo liquido ed esigibile con atti aventi data successiva al limite temporale del 

07.11.2001 termine ultimo di finanziabilità delle spese di parte corrente con mutuo;    

 Preso atto della impossibilità normativa di finanziare il debito fuori bilancio di € 65.990,13 

mediante ricorso all’indebitamento; 

 Riscontrato che non esiste diversa possibilità di finanziare la spesa se non con fondi propri di 

bilancio secondo modalità e tempistiche tuttora in corso di definizione con il Siit s.p.a. ente creditore; 

 Ritenuto dover quindi rettificare l’atto deliberativo n. 34/2016 limitatamente alla fonte di 

finanziamento del debito; 

 Visto il D.Lgs 267/00; 

 Visto lo Statuto Comunale 

 Visto il parere favorevole del responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della presente proposta deliberativa; 

 Con 7 voti favorevoli e 3 astenuti ( Barbini, Donatelli e Battistoni)  

 

DELIBERA 

 Di approvare e richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 Di prendere atto della comunicazione della Cassa DDPP del 10.11.2016 circa la non 

finanziabilità con mutuo della somma di € 65.990,13 derivante dall’atto transattivo del 29.07.2016 

sottoscritto tra il Comune di Proceno ed il SIIT s.p.a.; 

 Di rettificare il proprio precedente atto n. 34 del 31.07.2016 limitatamente al punto tre del 

deliberato stabilendo che lo stesso viene così sostituito: 

“ 3. Di finanziare la spesa di € 65.990,13 con fondi propri di bilancio”; 

 Di inscrivere al capitolo 10180802 del bilancio di previsione 2016 la somma di € 11.000,00, da 

destinare, previo prelevamento dal fondo di riserva di pari importo, al pagamento della quota anno 2016 

a riduzione del debito verso il Siit spa.; 

 Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata votazione che riporta il 

seguente esito: 7 voti favorevoli e tre astenuti (Donatelli, Barbini e Battistoni). 
 



 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cinzia Pellegrini 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Santoni Franco 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Pellegrini Cinzia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  05/12/2016       al  20/12/2016           al n. 524     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 05/12/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/11/2016       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/11/2016 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


